
 

 

 

 

 
АДМИНИСТРАЦИИ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ  

«ГОРОД КИРОВО-ЧЕПЕЦК» 

КИРОВСКОЙ ОБЛАСТИ 

 
ПОСТАНОВЕНИЕ 

 
       25.09.2013                                                                                        №1049 

г. Кирово-Чепецк 

 
 Об утверждении мероприятий по повышению противопожарной  

защиты жилого фонда, предприятий и организаций муниципального 

образования «Город Кирово-Чепецк» Кировской области   

на осенне-зимний период   2013-2014 года.

 
В соответствии с Федеральным законом от 21.12.1994 № 69-ФЗ "О 

пожарной безопасности",  с Федеральным законом от  22.07. 2008  №  123-ФЗ 

«Технический регламент о требованиях пожарной безопасности», с 

Федеральным законом  от 6 октября 2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах 

организации местного самоуправления в Российской Федерации», с 

Правилами противопожарного режима в Российской Федерации, 

утвержденными постановлением Правительства РФ от 25.04.2012  №  390 и  

в связи с наступлением осенне-зимнего пожароопасного периода, 

администрация муниципального образования «Город Кирово-Чепецк» 

Кировской области ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Утвердить  мероприятия по повышению противопожарной защиты 

жилого фонда, предприятий, организаций и учреждений муниципального 

образования «Город Кирово-Чепецк» Кировской области на осенне-зимний 

период 2013 – 2014 года. Прилагается. 

2. Рекомендовать руководителям предприятий, организаций и 

учреждений независимо от организационно-правовых форм и форм 

собственности (далее – предприятия) обеспечить выполнение   мероприятий 



по повышению противопожарной защиты на подведомственных объектах в 

осенне-зимний пожароопасный период 2013 - 2014 года. 

3. Контроль за выполнением данного постановления оставляю за 

собой.  

 

 

Глава администрации  

муниципального образования 

«Город Кирово-Чепецк» 

Кировской области                                              В.Г. Жилин 
 

 

_______________________________________________________________________ 

 

 

ПОДГОТОВЛЕНО 

 

Заведующий отделом 

организационного обеспечения 

администрации города Кирово-Чепецка                                      Е.Д. Чиженко 

 

 

СОГЛАСОВАНО 

 

 

Заместитель главы администрации 

города Кирово-Чепецка   

по городскому хозяйству                                  А.В. Абилов 

 

 

Начальник правового управления  

администрации  города                                                      

Кирово-Чепецка                        Н.С. Двинина   

 

 

 

 

 

 

 

 

 
Опалева Елена Александровна 

4-61-67 



 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Разослать: 

 

Подлежит опубликованию в СМИ 

подлинный экземпляр – 1   

орготдел (Опалева Е.А.) - 1 

МКУ «КЧГУГЗ» – 1    

ОНД  Кирово-Чепецкого района и города Кирово-Чепецка– 1  

ФГКУ «1 отряд ФПС по Кировской области» – 1  

МО МВД России «Кирово-Чепецкий» – 1  

 
                                                                                                 

 

 

 

 

 

 



 

                                                                                          

УТВЕРЖДЕНЫ                             

постановлением администрации                                                                                          

муниципального образования                                                                                        

«Город Кирово-Чепецк»                                                                            

Кировской области                                                                                     

от «      »__________ 2013 г. №      __  

 

 

                                                                                  
МЕРОПРИЯТИЯ 

по повышению  противопожарной защиты жилого фонда, предприятий, организаций и 

учреждений муниципального образования «Город Кирово-Чепецк» Кировской области 

на осенне-зимний период 2013 -2014 года. 

№ 

п/п 
Мероприятия 

Срок  

выполнения 

Ответственные за  

исполнение 

1.  

Проверить противопожарное 

состояния жилого фонда, 

предприятий,  организаций и 

учреждений муниципального 

образования «Город Кирово-

Чепецк» Кировской области (далее 

– города).  Результаты проверки 

обсудить на заседании КЧС и ПБ 

города.  

 

 

до 21.10.2013 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ОНД Кирово-Чепецкого района и 

города Кирово-Чепецка *; 

организации,  управляющие 

многоквартирными домами*, 

товарищества собственников 

жилья*;  руководители 

предприятий, организаций и 

учреждений города.* 

 

 

 

2.  

Организовать проведение 

профилактических мероприятий в 

жилом фонде города по 

обеспечению пожарной 

безопасности: 

- частный (индивидуальный), 

- многоквартирные дома.  

 

 

Постоянно 

 

 

 

 

 

ОНД Кирово-Чепецкого района и 

города Кирово-Чепецка *; 

организации,  управляющие 

многоквартирными домами*, 

товарищества собственников 

жилья * 

 

 

3.  

Выполнить мероприятия по 

технической укреплённости 

подвалов и чердаков 

многоквартирных домов от 

проникновения посторонних лиц. 

 

Постоянно 

 

 

Организации,  управляющие 

многоквартирными домами*, 

товарищества собственников 

жилья * 

 

 

4.  

Запретить разведение костров и 

устройство несанкционированных 

свалок горючих отходов и бытового 

мусора на территории города. 

Организовать регулярный вывоз 

мусора и бытовых отходов в 

отведенные для этих целей места.  

 

Весь период 

 

 

 

 

 

 

 

ОНД Кирово-Чепецкого района и 

города Кирово-Чепецка *; 

организации*,  управляющие 

многоквартирными домами*, 

товарищества собственников 

жилья*;  руководители 

предприятий, организаций и 

учреждений города.* 

 



5.  

Провести уборку территории города 

и предприятий, садоводческих 

товариществ, гаражных 

кооперативов и закрепленных 

территорий от  сухой травы, мусора. 

 

  

 

 

 

До 

 

 21.10.2013 

 

 

 

 

 

 

МУП «Коммунальное 

хозяйство»*; ОНД Кирово-

Чепецкого района и города 

Кирово-Чепецка *; руководители 

предприятий, организаций и 

учреждений города*; 

организации,  управляющие 

многоквартирными домами, 

товарищества собственников 

жилья, гаражные кооперативы*, 

садоводческие товарищества * 

6.   

Обеспечить благоустройство 

непроезжих участков дорог, в 

зимний период очистку от снега 

проездов и подъездов к зданиям, 

жилым домам, источникам 

противопожарного водоснабжения, 

проездов по территории садоводств 

и гаражных кооперативов. 

 

 

Постоянно 

 

 

 

 

 

 

 

 МУП «Коммунальное 

хозяйство»*; председатели 

садоводств, кооперативов*; 

организации,  управляющие 

многоквартирными домами, 

товарищества собственников 

жилья * 

 

 

7.  

Обновить указатели источников 

противопожарного водоснабжения 

(пожарных гидрантов, водоёмов, 

пирсов). Обеспечить их постоянную 

исправность и готовность к 

использованию. 

 

 

01.11.2013 

 

 

 

  

Руководители объектов*, МУП 

«Водоканал»*; организации,  

управляющие 

многоквартирными домами*, 

товарищества собственников 

жилья * 

 

 

8.  

Принять исчерпывающие меры по 

выполнению предписаний 

Государственного пожарного 

надзора. 

 

Постоянно 

 

Руководители предприятий.* 

 

 

 

9.  

Обеспечить снос бесхозяйных 

строений и хозяйственных построек 

на территории города. 

 

Постоянно 

 

 

Администрация города 

 

 

 

10.  

Обеспечить выполнение 

противопожарных мероприятий в 

микрорайоне Каринторф от 

распространения лесных пожаров, в 

том числе: 

- устройство противопожарных 

разрывов и минерализованных 

полос по всей длине границы с 

лесным массивом; 

- очистку имеющихся 

противопожарных разрывов; 

- обеспечение противопожарным 

водоснабжением в соответствии с 

нормативными требованиями, 

подъездами и проездами для 

пожарной техники, провести ремонт 

Октябрь 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Администрация города; ОНД 

Кирово-Чепецкого района и 

города Кирово-Чепецка *;  МУП 

«Коммунальное хозяйство»* 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



неисправных источников 

противопожарного водоснабжения. 

11.  

Обеспечить выезд ремонтных 

бригад электриков в случае пожара 

на объектах города вне зависимости 

от ведомственной принадлежности. 

 

Постоянно по 

требованию 

пожарной 

охраны 

 

 КЧ МПЭС*, руководители 

предприятий * 

 

 

 

12.  

Обеспечить исправность 

телефонов-автоматов. 

 

   Постоянно РУС ОАО «Ростелеком» * 

13.  

Ежеквартально проводить 

тренировки и отработки планов 

эвакуации в детских дошкольных 

учреждениях, учебных заведениях 

города и объектах с массовым 

пребыванием людей. 

 

Постоянно 

 

 

 

Руководство ГУО*, 

директора школ*, 

ОНД Кирово-Чепецкого района 

и города Кирово-Чепецка * 

14.  

Организовать и провести в учебных 

заведениях города беседы и 

плановые занятия с детьми о 

соблюдении ими правил пожарной 

безопасности в осенне-зимний 

пожароопасный период. 

 

Весь период 

 

 

 

 

 

Руководство ГУО*, 

директора школ*, 

ОНД Кирово-Чепецкого района 

и города Кирово-Чепецка * 

 

 

15.  

Провести обследование 

подведомственных объектов по их 

подготовке к эксплуатации в  

осенне-зимний период 

Октябрь 

 

 

 

Руководители предприятий,  

организаций и учреждений 

города. * 

 

16.  

Обеспечить оповещение жителей 

города через средства массовой 

информации по                                        

вопросам пожарной безопасности в 

быту, о причинах возникновения 

пожаров с тяжкими последствиями 

в жилом секторе.  

 

 

Весь период  

 

 

 

 

 

 

 

МУК « Кирово-Чепецкое 

городское управление 

гражданской защиты» *, ОНД 

Кирово-Чепецкого района и 

города Кирово-Чепецка*, 

АКТВ*, редакция газеты 

«Кировец»* 

 

 

17.  

Все огнетушители, расположенные 

вне отапливаемых помещений, 

перенести в отапливаемые 

помещения. На их месте вывесить 

таблички с указанием мест 

нахождения средств 

пожаротушения. 

Октябрь 

 

 

 

 

 

 

 

Руководители предприятий,  

организаций и учреждений 

города*   

 

 

 

 

18.  

Не допускать продажу 

пиротехнических изделий, не 

имеющих сертификатов 

соответствия во всех торговых 

точках города. Не допускать 

продажу пиротехнических средств, 

спичек и зажигалок детям и 

подросткам до 14 лет. 

Постоянно 

 

 

 

 

 

Руководители торговых 

организаций*, частные 

предприниматели * 

 

 

 

 



 

19.  

Обеспечить контроль соблюдения 

мер пожарной безопасности при 

изменении функционального 

назначения помещений, в том числе 

жилых, и сдачи их в аренду 

коммерческим структурам. 

 

 

 

 

 

 

 

Постоянно 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Администрация города;  

организации,  управляющие 

многоквартирными домами*, 

товарищества собственников 

жилья*, руководители 

предприятий*, 

домовладельцы. * 

 

 

 

 

 

20.  

В соответствии с нормами и 

правилами технической 

эксплуатации жилого фонда и НПБ-

645 организовать обучение 

нанимателей, арендаторов, 

собственников жилых помещений 

мерам пожарной безопасности. 

 

В течение 

года 

 

 

 

 

 

Организации,  управляющие 

многоквартирными домами*, 

товарищества собственников 

жилья* 

 

 

 

21.  

Провести работу с лицами, 

склонными к злоупотреблению 

спиртными напитками, 

неблагополучными семьями по 

профилактике пожаров и 

предупреждению гибели людей 

данной категории и проживающих с 

ними граждан. 

Весь период 

 

 

 

 

 

 

МО МВД России «Кирово-

Чепецкий»*, ОНД Кирово-

Чепецкого района и города 

Кирово-Чепецка* 

 

 

 

22.  

Продолжить работу по применению 

и внедрению современных средств 

предупреждения, обнаружения и 

тушения пожаров в жилом секторе: 

- устройств защитного отключения; 

- автоматических пожарных 

извещателей; 

-устройств внутриквартирного 

пожаротушения. 

Весь период 

 

 

 

 

 

 

 

Организации,  управляющие 

многоквартирными домами*, 

товарищества собственников 

жилья*, ОНД Кирово-

Чепецкого района и города 

Кирово-Чепецка* 

 

 

23.  

Продолжить работу по приведению 

в исправное состояние систем 

автоматической пожарной защиты в 

жилых домах повышенной 

этажности города. 

 

 

 

 

 

 

В течение 

года 

 

 

 

 

 

 

 

 

Администрация  города, 

организации,  управляющие 

многоквартирными домами*, 

товарищества собственников 

жилья* 

 

 

 

 



24.  

Регулярно рассматривать вопрос 

противопожарного состояния 

объектов с массовым пребыванием 

людей на заседании  

комиссии по предупреждению и 

ликвидации чрезвычайных 

ситуаций и обеспечению пожарной 

безопасности города.  

 

   

                                                                                                                                                                                                         

По 

отдельному 

плану 

 

 

 

 

 

 

 

МУК « Кирово-Чепецкое 

городское управление 

гражданской защиты»*, ОНД 

Кирово-Чепецкого района и 

города Кирово-Чепецка * 

 

 

 

 

 

25.  

Запретить установку 

дополнительных входных дверей 

квартир или изменять направление 

открывания дверей (в отступлении 

от проекта) из квартир в общий 

коридор (на площадку лестничной 

клетки), если это препятствует 

свободной эвакуации людей или 

ухудшает условия эвакуации из 

соседних квартир. 

 

 

 

 

 

Постоянно 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Администрация города;  

организации,  управляющие 

многоквартирными домами*, 

товарищества собственников 

жилья*;  ОНД Кирово-Чепец-

кого района и города Кирово-

Чепецка * 

 

 

 

 

 

 

 

 

*  - по согласованию         

                                                        __________________________                                 


